PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

MINUTA TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2015 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 172/2014 - PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 276/2014

Pelo presente Instrumento, o  MUNICÍPIO DE MATINHOS,  pessoa de direito publico
interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado do Paraná,
inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito
Municipal, Sr. Eduardo Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF n.º
337.613.459-68, resolvem em comum acordo aditar a Ata de Registro de Preço, datada
de 05/01/2015, objeto do Pregão Presencial n.º 172/2014 – PMM, em que se apresenta
como  Detentora  da  Ata  a  empresa  COMERCIAL  ÔNIX  LTDA  -  EPP,  CNPJ  Nº
17.659.287/0001-69, com sede à Rua João Bettega, nº 2052, Bairro Portão, na cidade
de Curitiba, Estado do Paraná, neste ato representada pelo Sr. Daniel Irulegui, portador
da Carteira de Identidade nº 6.276.540-2 e inscrito no CPF sob nº 026.829.119-51,
conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO VALOR

O valor da Ata de Registro de Preços será acrescido em R$21.632,42 (vinte e um mil,
seiscentos e trinta e dois reais e quarenta e dois centavos), conforme especificado
abaixo:

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO UNIT TOTAL

02 16 UND Agulha de bordado nº 02. 0,33 5,28

07 18 UND
Agulha de tricô 25 cm 3.0, com um par, largura
3,5mm,  comprimento  25  cm.  Composição:
plástico.

4,93 88,74

08 12 UND
Agulha  de  tricô  25cm 3.5,  com um par, largura
3,5mm, comprimento 25cm. Composição: plástico.

4,93 59,16

09 11 UND Agulha de tricô, nº 06, 08, 10. 5,48 60,28

13 28 CX Alfinetes de mapas (com cabeça colorida). 2,44 68,32

14 12 CX Alfinetes de segurança 2 A/N 50 unidades. 4,78 57,36

15 11 CX Alfinetes de segurança 3 A/N - 50 unidades. 5,47 60,17

16 11 CX Alfinetes sem cabeça, nº 29 5,89 64,79

25 05 UND Arquivo de mesa médio com tampa de acrílico. 45,00 225,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

28 25 PCT
Balão  colorido  nº  09,  embalagem  com  50
unidades.

84,00 2.100,00

29 25 PCT
Balão  látex  nº  07  de  1ª  qualidade  -  com  50
unidades, cor azul.

5,25 131,25

30 25 PCT
Balão látex nº 07 de 1ª  qualidade, emabalagem
com 50 unidades, cor roxa.

5,25 131,25

31 25 PCT
Balão  látex  nº  07  de  1ª  qualidade,  embalagem
com 50 unidades, cor alaranjada.

5,25 131,25

32 25 PCT
Balão  látex  nº  07  de  1ª  qualidade,  embalagem
com 50 unidades, cor branca.

5,25 131,25

33 25 PCT
Balão  látex  nº  07  de  1ª  qualidade,  embalagem
com 50 unidades, cor dourada.

5,25 131,25

34 25 PCT
Balão  látex  nº  07  de  1ª  qualidade,  embalagem
com 50 unidades, cor preta.

5,25 131,25

35 25 PCT
Balão  látex  nº  07  de  1º  qualidade  com  50
unidades, na cor rosa.

5,25 131,25

36 80 PCT Balão nº 11, embalagem com 50 unidades. 11,80 944,00

37 50 PCT
Balão  sintético  nº  09  em  formato  de  estrela,
pacote com 50 unidades.

10,85 542,50

60 23 UND
Caneta  Hidrográfica,  cor  azul  corpo  plástico  e
ponta  de  poliéster,  espessura  de  escrita  média.
Prazo de validade 02 anos.

1,98 45,54

61 23 UND
Caneta  Hidrográfica,  cor  preta  corpo  plástico  e
ponta  de  poliéster,  espessura  de  escrita  média.
Prazo de validade 02 anos.

1,98 45,54

62 21 UND
Caneta hidrográfica, cor vermelha corpo plástico e
ponta  de  poliéster,  espessura  de  escrita  média.
Prazo de validade 02 anos.

1,98 41,58

63 11 UND

Caneta  marca  texto,  cor  alaranjada,  material
plástico, corpo chato, largura do traço 5mm, tipo
fluorescente  carga  não  recarregável.  Prazo  de
validade deverá constar no corpo da caneta.

0,74 8,14

64 50 UND

Caneta  marca  texto,  cor  amarela,  material
plástico, corpo chato, largura do traço 5mm, tipo
fluorescente  carga  não  recarregável.  Prazo  de
validade deverá constar no corpo da caneta.

0,74 37,00

65 40 UND

Caneta  marca  texto,  cor  rosa,  material  plástico,
corpo  chato,  largura  do  traço  5mm,  tipo
fluorescente  carga  não  recarregável.  Prazo  de
validade deverá constar no corpo da caneta.

0,74 29,60

80 04 PCT Cartolina, cor amarela, material celulose vegetal,
gramatura  240  g/m2,  comprimento  660mm  e
largura 500mm.  Fornecido em embalagem com
100  unidades,  com  sentido  da  fibra  em  660,
alinhamento  rigorosamente  dentro  do  esquadro.
Na embalagem deverá constar informações sobre:

52,79
211,16

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

indicações  do  lado  adequado  para  utilização,
gramatura, tamanho, sentido da fibra, quantidade
de folhas. Prazo de validade indeterminado.

81 01 PCT

Cartolina,  cor  azul,  material  celulose  vegetal,
gramatura  240  g/m2,  comprimento  660mm  e
largura 500mm.  Fornecido em embalagem com
100  unidades,  com  sentido  da  fibra  em  660,
alinhamento  rigorosamente  dentro  do  esquadro.
Na embalagem deverá constar informações sobre:
indicações  do  lado  adequado  para  utilização,
gramatura, tamanho, sentido da fibra, quantidade
de folhas. Prazo de validade indeterminado.

52,79 52,79

82 04 PCT

Cartolina,  cor  branca,  material  celulose  vegetal,
gramatura  240  g/m2,  comprimento  660mm  e
largura 500mm.  Fornecido em embalagem com
100  unidades,  com  sentido  da  fibra  em  660,
alinhamento  rigorosamente  dentro  do  esquadro.
Na embalagem deverá constar informações sobre:
indicações  do  lado  adequado  para  utilização,
gramatura, tamanho, sentido da fibra, quantidade
de folhas. Prazo de validade indeterminado.

52,79 211,16

83 13 PCT

Cartolina,  cor  palha,  material  celulose  vegetal,
gramatura  240  g/m2,  comprimento  660mm  e
largura 500mm.  Fornecido em embalagem com
100  unidades,  com  sentido  da  fibra  em  660,
alinhamento  rigorosamente  dentro  do  esquadro.
Na embalagem deverá constar informações sobre:
indicações  do  lado  adequado  para  utilização,
gramatura, tamanho, sentido da fibra, quantidade
de folhas. Prazo de validade indeterminado.

52,79 686,27

84 13 PCT

Cartolina,  cor  rosa,  material  celulose  vegetal,
gramatura  240  g/m2,  comprimento  660mm  e
largura 500mm.  Fornecido em embalagem com
100  unidades,  com  sentido  da  fibra  em  660,
alinhamento  rigorosamente  dentro  do  esquadro.
Na embalagem deverá constar informações sobre:
indicações  do  lado  adequado  para  utilização,
gramatura, tamanho, sentido da fibra, quantidade
de folhas. Prazo de validade indeterminado.

52,79 686,27

85 13 PCT

Cartolina,  cor  verde,  material  celulose  vegetal,
gramatura  240  g/m2,  comprimento  660mm  e
largura 500mm.  Fornecido em embalagem com
100  unidades,  com  sentido  da  fibra  em  660,
alinhamento  rigorosamente  dentro  do  esquadro.
Na embalagem deverá constar informações sobre:
indicações  do  lado  adequado  para  utilização,
gramatura, tamanho, sentido da fibra, quantidade
de folhas. Prazo de validade indeterminado.

52,79 686,27

90 17 CX
Clips,  tratamento  superficial  niquelado,  nº  0,
material aço carbono, formato paralelo. Caixa com
100 unidades.

1,35 22,95

109 02 UND
Crachá  de  plástico  com  prendedor  de  ferro
tamanho (7 X 10) cm - pacote com 10 unidades.

5,09 10,18

114 19 PCT Elástico (tipo dinheiro) pacote com 50 gramas. 1,59 30,21

143 24 UND Estilete  profissional  com  corpo  plástico  e
revestimento externo anatômico e emborrachado.

3,90
93,60

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Capacidade de armazenamento mínimo 5 lâminas
de  9mm.,com  trava  de  segurança,  botão  de
pressão  na  parte  inferior  para  liberar  o
abastecimento das lâminas.

151 08 UND
Fio para overlock, 100% poliester, texturizado, cor
creme, cone com 250 gramas.

10,40 83,20

152 11 UND
Fio para overlock, 100% poliester, texturizado, cor
preta, cone com 250 gramas.

10,40 114,40

153 10 UND
Fio para overlock, 100% poliester, texturizado, cor
vermelha, cone com 250 gramas.

10,40 104,00

154 08 UND
Fio para overlock, 1005 poliester, texturizado, cor
branca, cone com 250 gramas.

10,40 83,20

193 113 CX
Giz branco, em bastão para quadro negro, caixas
com 64 unidades, antialérgico.

3,25 367,25

194 70 CX
Giz colorido, em bastão, para quadro negro, caixa
com 64 unidades, antialérgico.

3,39 237,30

195 117 CX
Giz de cera - caixa com 12 unidades - Grosso -
não tóxico.

2,28 266,76

196 29 CX

Giz  de  cera  curtom  -  fundido  sem  rótulo,
dimensões aproximadas de 11,9 mm (diâmetro) e
55  mm  (comprimento),  componentes  totalmente
atóxicos,  facilita  a  pega  na  primeira  idade,
exclusiva  fórmula  macia  e  produzida  com
matérias-primas de alta  qualidade,  não esfarela,
não  mancha  as  mãos,  fórmula  resistente  à
quebra,  ideal  para  uso escolar, cores vivas que
facilitam  sua  identificação,  embalagem:  estojo
com  gancheira  integrada,  com  berço  interno  e
com abertura para visualização dos gizes com 15
cores  (rosa  claro,  vermelha,  vermelha  escuro,
laranja,  amarela,  verde  claro,  verde,  azul,  azul
cobalto,  marrom,  preta,  branca,  violeta,  marrom
claro  e  marrom  terra).  produto  atóxico,  não
perecível, qualidad

4,15 120,35

225 08 UND

Linha  para  costura  fio  120,  cone  cp.  5.000jds,
linha  100%  poliester  fiado,  lubrificação  especial
para  máquina  de  alto  desempenho,  excelente
costurabilidade  em  baixas,  médias  e  altas
velocidades, regularidade de espessura, torção e
alongamento. Cor Branca.

7,90 63,20

228 08 UND

Linha  para  costura  fio  120,  cone  cp.  5.000jds,
linha  100%  poliester  fiado,  lubrificação  especial
para  máquina  de  alto  desempenho,  excelente
costurabilidade  em  baixas,  médias  e  altas
velocidades, regularidade de espessura, torção e
alongamento. Cor Preta.

7,89 63,12

243 63 CX

Papel  A4,  material  papel  alcalino,  gramatura  75
g/m2,  formato  A4,  para  impressões  a  laser  e
fotocopiadoras.  Cor  branca.   Embalagem: Caixa
com 10 Resmas de 500 Folhas.

145,90 9.191,70

249 32 PCT Papel  cartão,  com  medidas  minimas  de  48  x
66cm,  280  gramas,  pacote  com  20  folhas,  cor

25,40
812,80

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

verde claro.

269 13 PCT
Papel  dobradura,  espelho  (lustroso),  medidas
aproximadas  de  48  x  66  cm,  cor  alaranjada,
pacote com 40 unidades.

10,79 140,27

270 13 PCT
Papel  dobradura,  espelho  (lustroso),  medidas
aproximadas de 48 x 66 cm, cor amarela, pacote
com 40 unidades.

10,79 140,27

271 13 PCT
Papel  dobradura,  espelho  (lustroso),  medidas
aproximadas de 48 x 66 cm, cor azul claro, pacote
com 40 unidades.

10,79 140,27

272 13 PCT
Papel  dobradura,  espelho  (lustroso),  medidas
aproximadas  de  48  x  66  cm,  cor  azul  escuro,
pacote com 40 unidades.

10,79 140,27

273 13 PCT
Papel  dobradura,  espelho  (lustroso),  medidas
aproximadas de 48 x 66 cm, cor branca, pacote
com 40 unidades.

10,79 140,27

274 13 PCT
Papel  dobradura,  espelho  (lustroso),  medidas
aproximadas  de  48  x  66  cm,  cor  preta,  pacote
com 40 unidades.

10,79 140,27

275 13 PCT
Papel  dobradura,  espelho  (lustroso),  medidas
aproximadas de 48 x 66 cm, cor rosa, pacote com
40 unidades.

10,79 140,27

276 13 PCT
Papel  dobradura,  espelho  (lustroso),  medidas
aproximadas de 48  x  66 cm,  cor  verde,  pacote
com 40 unidades.

10,79 140,27

277 13 PCT
Papel  dobradura,  espelho  (lustroso),  medidas
aproximadas de 48 x 66 cm, cor vermelha, pacote
com 40 unidades.

10,79 140,27

303 10 CX

Pasta  suspensa,  ideal  para  organizar  papéis  e
documentos, feita em cartão marmorizado, hastes
plásticas 06 (seis) posições para visor e etiqueta,
embalagem conter  50  unidades,  01(um)  visor  e
etiqueta branca.

65,25 652,50

327 15 UND
Tesoura  grande  em  aço  inox  22cm,  ponta
arredondada, lâmina 1.8

7,84 117,60

TOTAL 21.632,42

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Altera a dotação orçamentária da Ata para a dotação abaixo especificada:

08 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte
08.02 Coordenação Geral Ensino Fundamental
1236101082029000 Manut Ativ Ensino Fundamental 1396 – 3.3.90.30 Mat Consumo –
33.90.30.23Uniformes, Tecidos e Aviamentos – 1433 (Fonte 107)
08.03 Coordenação Geral Educação Infantil

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

12.365.0108.2034000 Manut Centros Educ Infantil 1699– 3.3.90.30.00 Mat Consumo
-33.90.30.16 – Material de Expediente 1703 (Fonte 104)

CLÁUSULA TERCEIRA- DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços, permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias
de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Matinhos, __ de _________ de 2015.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF N.º 337.613.459-68

Prefeito Municipal
Gestor da ata

COMERCIAL ÔNIX LTDA - EPP
Daniel Irulegui

CPF nº 026.829.119-51
Representante Legal

Detentora da Ata

Testemunhas:

______________________ _______________________
RG:            RG:

Ref.: Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
N.º 172/2014 - PMM

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

                    O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  MATINHOS,  ESTADO  DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido
pela Procuradoria Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

                                          A celebração do  Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços
n.º  004/2015  –  PMM, com a  empresa COMERCIAL ÔNIX LTDA -  EPP,  conforme
PREGÃO  PRESENCIAL  N.º  172/2014  –  PMM,  que  prevê  a  AQUISIÇÃO  DE
MATERIAIS DE EXPEDIENTE EM ATENDIMENTO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS,
no valor de R$21.632,42 (vinte e um mil, seiscentos e trinta e dois reais e quarenta
e dois centavos).

                                          Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em __ de
________ de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

	A P R O V A R
	EDUARDO ANTÔNIO DALMORA